4
	Апраксинский вестник
Общественно — политическая газета
учредитель: Совет депутатов Апраксинского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области
	Газета выходит                                                                          №1   пятница    16 января  2026 года
с 1 июля 2006 года                                                                     Газета выходит 3 раза в месяц

[bookmark: anchor0][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2026 г. №1 п. Апраксино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИЗНАНИЕ ПОМЕЩЕНИЯ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ, ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ И МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.06.2020 № 41

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденный постановлением администрации Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 23.06.2020 № 41 (далее – Регламент), следующие изменения:
1.1. Абзац четвертый пункта 2.3 раздела 2 Регламента изложить в редакции:
«По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:
а) о соответствии (несоответствии) помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности (непригодности) для проживания;
б) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями;
в) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
г) об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;
д) о выявлении оснований признания многоквартирного дома аварийным и подлежащем сносу;
е) о выявлении оснований признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
ж) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.».
1.2. Пункт 2.5 Регламента признать утратившим силу.
1.3. Подпункт 3.4.4 пункта 3.4 раздела 3 Регламента изложить в редакции:
«3.4.4. В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 постановления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», решение, предусмотренное пунктом 47 постановления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.
Результатом административной процедуры является:
издание распоряжения администрации, оформленного в порядке, предусмотренном п.п. 3.4.4 п. 3.4. раздела 3 настоящего Административного регламента:
а) о соответствии (несоответствии) помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности (непригодности) для проживания;
б) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями;
в) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
г) об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;
д) о выявлении оснований признания многоквартирного дома аварийным и подлежащем сносу;
е) о выявлении оснований признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
ж) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
Администрация при наличии обращения собственника помещения принимает решение о признании частных жилых помещений, находящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для проживания граждан на основании соответствующего заключения комиссии.
Заявителю (собственнику) лично либо по указанному почтовому адресу или адресу электронной почты, либо через Единый портал или Региональный портал, а также через  многофункциональный центр, выдается (направляется) по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии.
В случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным администрацией направляется распоряжение и заключение межведомственной комиссии в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.
Срок выполнения административного действия составляет 2 дня.».
1.4. В пункте 3.6 Регламента:
1) в абзаце двадцатом слова «либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги» исключить;
2) в абзац двадцать первый исключить.
1.5. Абзац двадцать второй подпункта 3.8.1 пункта 3.8 раздела 3 Регламента исключить.
1.6. Разделы 4, 5 Регламента признать утратившими силу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в общественно-политической газете «Апраксинский вестник».

Глава Апраксинского сельского поселения
Костромского муниципального района
Костромской области                                                                                          О. В. Глухарева
[bookmark: _GoBack]

	Общественно-политическая газета учреждена Советом депутатов Апраксинского сельского поселения
Зарегистрированный первый номер от 06.07.06 г., тираж 10 экз. Адрес издательства п.Апраксино,
ул.Молодёжная,дом 18. Тел.643-243

image1.png